

## CONTRACT DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr.....din .....

### I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Universitatea Din Petroșani, Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, denumită în continuare IOSUD-UPET, cu sediul în Petroșani, str. Universității, nr. 20, județul Hunedoara, cod fiscal 4374849, având contul nr. **RO81TREZ36820F330500XXXX** deschis la Trezoreria Petroșani, reprezentată prin **Rector**, prof.univ.dr.ing RADU Sorin-Mihai;

1.2. Prof.univ.dr.ing. ...., CNP ..... membru al Școlii Doctorale din cadrul IOSUD- UPET, în calitate de **conducător de doctorat**;

1.3. D-nul/D-na ....., născut (ă) la data de ....., în localitatea ....., fiul/ fiica lui..... și al....., domiciliat în ....., str....., nr....., bl.....sc.....et.....ap....., posesor al CI/BI seria....., nr....., eliberat de ..... la data de....., CNP....., înmatriculat(ă) în calitate de **student – doctorand**, pe loc:

- **cu taxă**, la forma cu frecvență [ ]; sau
- cu finanțare de la buget **cu bursă**, la forma cu frecvență [ ];
- cu finanțare de la buget **fără bursă**, la forma cu frecvență [ ];
- cu finanțare de la buget **fără bursă**, la forma cu frecvență redusă [ ];

la UNIVERSITATEA DIN PETROȘANI, în domeniul ....., au convenit să încheie prezentul contract.

### II. CADRUL LEGAL

2.1. Prezentul contract este întocmit în conformitate cu următoarele legi și regulamente:

- Legea învățământului superior nr. 199 din 4 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat;
- Ordinul 3741/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind analiza procedurii administrative desfășurate la nivelul instituțiilor organizatoare de studii universitare de doctorat pentru acordarea diplomei de doctor;
- Ordinul 3018/2025 privind aprobarea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor;
- Regulamentul nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) emis de Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene;
- Carta Universității din Petroșani, în vigoare la data semnării prezentului contract;
- Regulamentul instituțional de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani, în vigoare la data semnării prezentului contract;
- Regulamentul privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală a Universității din Petroșani, în vigoare la data semnării prezentului contract;
- Metodologia de finalizare a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani, în vigoare la data semnării prezentului contract.

2.2. Domeniile de doctorat oferite de IOSUD-UPET sunt acreditate de către Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.

### III. OBIECTIVUL SI OBIECTUL CONTRACTULUI

3.1. Prezentul Contract are ca obiect derularea activităților pe parcursul studiilor universitare de doctorat ale studentului-doctorand, reglementând raporturile dintre IOSUD-UPET / Școala doctorală, studentul doctorand și conducătorul de doctorat, în concordanță cu reglementările interne și legislația în vigoare.

3.2. Tema de doctorat

---

3.3. Termenul de finalizare al tezei de doctorat: **4 ani** de la începerea stagiului doctoral (la care se adaugă, după caz, eventualele întreruperi/prelungiri).

3.4. Limba în care se organizează programul de studiu este în limba română sau într-o limbă de circulație internațională, respectiv .....

3.5. Teza de doctorat se redactează în limba română sau într-o limbă de circulație internațională, respectiv .....și se susține în limba ..... Dacă teza de doctorat este redactată într-o limbă de circulație internațională, ea poate fi susținută în acea limbă, cu întocmirea unui rezumat în limba română.

### IV. DURATA CONTRACTULUI

4.1. Prezentul contract se încheie pentru un ciclu academic corespunzător studiilor universitare de doctorat de patru ani, respectiv **29.09.2025- 30.09.2029**.

4.2. În situații speciale, durata programului de studii universitare de doctorat poate fi **prelungită** cu 1-2 ani, cu avizul CSUD și aprobarea Senatului universitar, la propunerea conducătorului de doctorat și în limita fondurilor disponibile.

4.3. Durata programului de studii universitare de doctorat poate fi **redușă** cu un an, la solicitarea studentului-doctorand, cu avizul conducătorului de doctorat și al CSUD și cu aprobarea Senatului universitar.

4.4. Studiile universitare de doctorat se pot **întrerupe** la cererea studentului-doctorand, pe baza unei motivații temeinice (motive medicale deosebite, concediu pre și post-natal, concediu pentru îngrijirea copilului, absența din țară pe perioade îndelungate, alte motive excepționale, pe bază de documente justificative), cu avizul conducătorului științific, al Directorului Școlii doctorale și cu aprobarea CSUD, conform prevederilor contractului de studii universitare de doctorat. În perioada de întrerupere studentul-doctorand nu poate beneficia de bursă doctorală sau alt sprijin financiar acordat din granturile doctorale.

4.5. Durata cumulată a perioadelor de întrerupere acordate unui student-doctorand este de cel mult **2 ani**. Durata desfășurării doctoratului se prelungește corespunzător cu perioadele cumulate ale întreruperilor aprobate.

4.6. Întreruperea de școlarizare se face începând cu data pe care studentul-doctorand o solicită în scris și, de regulă, până la data începerii semestrului sau anului universitar ce succede perioadei de întrerupere. Taxa de școlarizare plătită pentru semestrul în care s-a aprobat cererea de întrerupere nu se restituie.

4.7. Reluarea studiilor după întrerupere se face în regim de finanțare de la buget sau cu taxă, în conformitate cu legea.

4.8. Prelungirea, respectiv întreruperea se stabilește prin acte adiționale la prezentul contract de studii universitare de doctorat.

4.9. Studenții-doctoranzi care solicită prelungire vor achita **taxă de școlarizare** pe întreaga perioadă de prelungire, indiferent de forma de finanțare obținută în momentul admiterii. Taxa de școlarizare va fi cea în vigoare în anul universitar pentru care se solicită prelungirea.

## V. CONȚINUTUL CONTRACTULUI

Programul de studii universitare de doctorat pe care studentul-doctorand se obligă să-l parcurgă și să-l promoveze este detaliat în Planul individual de cercetare științifică al studiilor universitare de doctorat, parte integrantă a prezentului contract și reprezintă standardele minimale obligatoriu a fi respectate atât pe parcursul studiilor, cât și în procesul de elaborare al tezei de doctorat, cuprinzând:

### 5.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate

- (1) IOSUD-UP, prin intermediul școlii doctorale pune la dispoziția studenților-doctoranzi un program de pregătire bazat pe studii universitare avansate, alcătuit din activități desfășurate în formațiuni instituționalizate de studiu, prin cursuri, seminare, laboratoare și altele asemenea.
- (2) Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate include o disciplină de etică și integritate academică, inclusiv etică a cercetării științifice, **obligatoriu** a fi parcursă de către toți studenții-doctoranzi înmatriculați.
- (3) Evaluările aferente cursurilor, seminariilor sau laboratoarelor din cadrul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate au un rol informativ pentru studenții-doctoranzi și nu pot condiționa finanțarea studenților-doctoranzi ori parcursul acestora în cadrul programului de studii.
- (4) Activitățile didactice din cadrul școlii doctorale se desfășoară pe parcursul a 14 săptămâni ale semestrului I din anul I universitar, conform orarului întocmit la nivelul Școlii Doctorale.
- (5) Studiile efectuate de un student-doctorand în cadrul unui program de studii universitare de master de cercetare pot fi echivalate de Consiliul școlii doctorale, la propunerea conducătorului de doctorat, cu programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate al respectivului student-doctorand. Decizia de echivalare este bazată pe convergența dintre domeniul și conținutul programului de studii universitare de master și de tema tezei de doctorat împreună cu cunoștințele necesare elaborării acesteia.
- (6) În cazul doctoratelor în cotutelă cu un conducător de doctorat din afara UP, studentul-doctorand trebuie să depună, la secretariatul din cadrul Compartimentului Studii Doctorale și Digitalizare, acte doveditoare eliberate de instituția parteneră pentru disciplinele frecventate de studentul-doctorand la acea instituție.

### 5.2. Programul individual de cercetare științifică

- (1) Evaluarea în vederea acordării titlului de doctor se face pe baza îndeplinirii de către studentul-doctorand a tuturor cerințele prevăzute în programul individual de cercetare științifică (PICS), precum și a standardelor minimale aferente domeniului, cu susținerea tezei de doctorat.
- (2) Programul individual de cercetare științifică are ca obiectiv principal elaborarea de către studentul-doctorand a tezei de doctorat. Responsabilitatea asupra structurii, conținutului, desfășurării și organizării acestui program revine conducătorului de doctorat.
- (3) IOSUD-UP, școala doctorală și conducătorii de doctorat au obligația, în limita posibilităților de care dispun, să pună la dispoziția studenților-doctoranzi resursele necesare pentru desfășurarea activității de cercetare din cadrul programului de studii universitare de doctorat.
- (4) Pentru promovarea studentului-doctorand în programul de cercetare științifică, acesta susține 2 examene la discipline de specialitate din domeniul de doctorat, cât și un proiect de cercetare științifică, în semestrul al II-lea al anului I de studiu.
- (5) Comisia de examinare a disciplinelor de specialitate, cât și a proiectului de cercetare științifică este formată din conducătorul de doctorat, cât și din membri comisiei de îndrumare și integritate academică.
- (6) În timpul programului individual de cercetare științifică, **dar nu în perioada de prelungire a stagiului doctoral**, studentul-doctorand poate solicita schimbarea temei tezei de doctorat, cu condiția elaborării unui nou proiect de cercetare științifică și reluarea susținerii acestuia.
- (7) Pentru asigurarea unui parcurs științific coerent al studentului doctorand se planifică, în cadrul programului individual de cercetare științifică, cel puțin 3 expuneri orale, sub formă de rapoarte, în fața conducătorului de doctorat și a comisiei de îndrumare și integritate academică, astfel:
  - în fiecare din anii II, III și IV ai studiilor universitare de doctorat, studentul-doctorand elaborează și prezintă minim un raport de cercetare despre progresul său în cercetarea științifică și rezultatele acestei activități.

(8) Data efectivă a fiecărei expuneri menționată la articolul anterior este stabilită de conducătorul de doctorat, în urma primirii unei solicitări scrise din partea studentului-doctorand. Intervalul între două expuneri consecutive trebuie să fie de cel mult 12 luni.

### 5.3. Susținerea publică a tezei de doctorat

- (1) Încheierea studiilor universitare de doctorat se realizează prin susținerea publică a tezei de doctorat.
- (2) Pe baza susținerii publice a tezei de doctorat și a rapoartelor referenților oficiali, comisia de doctorat evaluează și deliberază asupra calificativului pe care urmează să-l atribuie tezei de doctorat: „Excelent”, „Foarte bine”, „Bine”, „Satisfăcător” și „Nesatisfăcător”.
- (3) În cazul atribuirii calificativului „Nesatisfăcător”, comisia de doctorat precizează elementele de conținut ce urmează a fi refăcute sau completate și solicită o nouă susținere publică a tezei. A doua susținere publică a tezei are loc în fața aceleiași comisii de doctorat. În cazul în care și la a doua susținere publică se obține calificativul „Nesatisfăcător”, titlul de doctor nu se acordă, iar studentul-doctorand este exmatriculat.
- (4) Redactarea tezei de doctorat, potrivit cerințelor legale în vigoare, se face atât cu numele și prenumele studentului-doctorand, cât și cu numele și prenumele conducătorului științific de doctorat, cu menționarea membrilor comisiei de îndrumare și integritate academică.

## VI. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

### 6.1. Drepturile și obligațiile IOSUD-Universitatea din Petroșani:

#### A) DREPTURI

- a. stabilește condițiile de desfășurare a studiilor universitare de doctorat, întreruperea și prelungirea acestora, înmatricularea și exmatricularea studentului-doctorand;
- b. urmărește modul în care studentul-doctorand își respectă obligațiile ce decurg din calitatea de student-doctorand, prevăzute în Planul studiilor universitare de doctorat al studentului-doctorand, denumit în continuare Planul individual, precum și modul în care studentul-doctorand își respectă obligațiile ce și le-a asumat prin prezentul Contract;
- c. stabilește pentru fiecare an universitar cuantumul taxei anuale de școlarizare și al taxei pentru susținerea tezei de doctorat, în funcție de evoluția costurilor școlarizării, în contextul cadrului economic și legal de la momentul respectiv;
- d. stabilește anual modalitatea de plată a taxelor de către studentul-doctorand și termenele până la care trebuie achitate;
- e. de a nu admite susținerea examenelor, referatelor științifice și a tezei de doctorat, inclusiv aprobarea eventualelor cereri de întrerupere/prelungire dacă doctorandul nu și-a achitat taxele de școlarizare;
- f. de a lua măsuri pentru prevenirea și sancționarea abaterilor de la normele eticii științifice, profesionale și universitare, conform codului de etică al UPET.

#### B) OBLIGAȚII

- a. organizează studiile universitare de doctorat;
- b. prestează servicii de instruire a studentului-doctorand prin școala doctorală;
- c. asigură condiții organizatorice și tehnice adecvate de studiu și cercetare, prin punerea la dispoziția studentului-doctorand a infrastructurii de care dispune Universitatea pentru documentare și cercetare;
- d. organizează susținerea publică a tezei de doctorat;
- e. asigură confidențialitatea datelor cu caracter personal ale studentului-doctorand, conform legii;
- f. eliberează, la cerere, documente care atestă situația școlară respectiv calitatea de student-doctorand a solicitantului, conform legislației;
- g. stimulează publicarea lucrărilor științifice ale studentului-doctorand în reviste de specialitate;
- h. nu face deosebire, în ceea ce privește pregătirea pe parcursul studiilor universitare de doctorat, între studenții-doctoranzi admiși la diferite forme de finanțare;
- i. virează bursa de studii, în cuantumul și la datele stabilite de instituția care oferă bursa prin intermediul Universității din Petroșani, studenților-doctoranzi care au obținut bursă din partea acelei instituții;

- j. de a aplica politica de asigurare a calității tuturor activităților desfășurate în cadrul ciclului de studii universitare de doctorat;
- k. de a sprijini instituțional și financiar, în limita fondurilor existente și cu respectarea prevederilor specifice din regulamentele în vigoare, programele de cercetare derulate de studenții doctoranzi, inclusiv participarea acestora cu lucrări proprii la manifestări științifice de prestigiu organizate în țară sau în străinătate;
- l. de a asigura respectarea obligațiilor de către conducătorul de doctorat și a drepturilor doctorandului în conformitate cu regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat.

## 6.2. Drepturile și obligațiile conducătorului de doctorat

### a) DREPTURI

- a. dreptul de a îndruma și evalua activitatea studentului-doctorand în cadrul programului de studii universitare de doctorat, conform autonomiei profesionale și universitare, urmărind exigențele programului de studii universitare de doctorat și respectând interesele profesionale ale studentului-doctorand;
- b. dreptul de a propune comisia de îndrumare și integritate academică, respectiv comisia de doctorat;
- c. dreptul la o evaluare internă și externă imparțială, conformă cu metodologia specifică a procesului de evaluare;
- d. dreptul de a cunoaște metodologia în raport cu care este evaluat, atât în evaluarea internă, cât și în evaluarea externă;
- e. dreptul de a cunoaște rezultatele evaluării interne și externe a propriei activități;
- f. dreptul de a refuza îndrumarea unui student-doctorand în condițiile în care este pus fără voia sa într-un conflict de interese;
- g. dreptul de a solicita motivat consiliului școlii doctorale întreruperea relației de îndrumare cu un student-doctorand;
- h. dreptul de a solicita școlii doctorale organizarea unui concurs de admitere pentru fiecare poziție de student-doctorand vacantă aflată sub îndrumarea sa;
- i. dreptul de a decide elementele de studiu din cadrul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate la care studentul-doctorand trebuie să participe, cu respectarea prevederilor prezentului regulament.

### B) OBLIGAȚII

- a. să asigure îndrumarea științifică, profesională și deontologică a fiecărui student-doctorand;
- b. să propună temele de cercetare;
- c. să asigure condițiile și să stimuleze progresul studenților-doctoranzi în cercetarea pe care o realizează;
- d. să efectueze monitorizarea și evaluarea obiectivă și riguroasă a fiecărui student-doctorand;
- e. să sprijine mobilitatea studenților-doctoranzi;
- f. să evite apariția conflictelor de interese în conducerea și îndrumarea studenților-doctoranzi;
- g. să depună toate diligențele în ceea ce privește verificarea conformității tezelor de doctorat în raport cu cerințele specifice unei creații originale.
- h. să asigure și să stimuleze progresul studenților-doctoranzi în cercetarea/creația artistică pe care o realizează;
- i. să efectueze monitorizarea și evaluarea obiectivă și riguroasă a fiecărui student-doctorand și să se asigure că studenții-doctoranzi pe care îi coordonează, în momentul demarării procedurilor de susținere publică îndeplinesc standardele minimale impuse la nivel național, cât și instituțional, conform legii, prin semnarea unui acord de principiu cu privire la acest aspect;
- j. să furnizeze informațiile necesare evaluării Școlii Doctorale și participării la competiția națională de granturi doctorale între școlile doctorale;
- k. să respecte codul de etică al UP și regulamentele interne ale IOSUD-UP.

### **6.3. Calitatea, drepturile și obligațiile studentului-doctorand, pe parcursul derulării programului de studii universitare de doctorat**

6.3.1. Persoana admisă la un program de studii universitare de doctorat are calitatea de student-doctorand pe întreaga perioadă a prezenței sale în cadrul programului respectiv, de la înmatriculare și până la finalizarea programului de studii prin susținerea publică a tezei de doctorat sau până la exmatriculare, mai puțin în perioadele de întrerupere a studiilor, dar incluzând eventualele prelungiri acordate conform prevederilor contractului de studii, în baza legislației în vigoare.

6.3.2. Calitatea de student-doctorand se menține inclusiv în perioada mobilităților interne și internaționale.

6.3.3. După susținerea tezei de doctorat, IOSUD-UP eliberează o adeverință care atestă perioada în care studentul-doctorand a urmat studiile universitare de doctorat.

#### **A) DREPTURI**

- a) să beneficieze de sprijinul, îndrumarea și coordonarea conducătorului de doctorat;
- b) să participe la întocmirea planului individual al studiilor universitare de doctorat;
- c) să solicite consiliului școlii doctorale, pe baza unor motive bine întemeiate, schimbarea conducătorului său de doctorat;
- d) să-și desfășoare pregătirea doctoratului în cotutelă, în baza unui acord încheiat și semnat de părțile implicate, potrivit legii;
- e) să solicite, în condițiile reglementărilor interne și naționale reducerea, întreruperea sau prelungirea studiilor universitare de doctorat;
- f) să participe la seminarele sau reuniunile de lucru ale personalului de cercetare-dezvoltare din cadrul IOSUD-UP, atunci când sunt în discuție teme relevante pentru studiile universitare de doctorat;
- g) să fie reprezentat în forurile decizionale ale școlii doctorale, în CSUD și în Senatul Universității din Petroșani, potrivit prevederilor regulamentelor interne ale IOSUD-UP;
- h) să acceseze și să utilizeze infrastructura de cercetare a IOSUD-UP, incluzând logistica, centrele de documentare, bibliotecile (inclusiv baze de date internaționale) și echipamentele școlii doctorale și ale IOSUD-UP pentru elaborarea proiectelor de cercetare și a tezei de doctorat;
- i) să se înscrie la cursurile și seminarele organizate de alte școli doctorale;
- j) să lucreze împreună cu echipe de cercetători din cadrul IOSUD-UP sau din cadrul unor unități de cercetare-dezvoltare care au încheiat acorduri sau parteneriate instituționale cu IOSUD-UP, fiind încurajate și sprijinite inițiativele cu caracter interdisciplinar;
- k) să fie integrați în echipele de proiecte de cercetare din cadrul IOSUD-UP, inclusiv prin participarea la procesul de redactare și depunere a cererilor de finanțare;
- l) să beneficieze de mobilități naționale sau internaționale;
- m) să efectueze stagii de practică la agenți economici publici/privati din țară sau străinătate;
- n) să aibă posibilitatea desfășurării de activități didactice remunerate, cu respectarea legislației;
- o) să beneficieze de sprijin instituțional pentru a participa la conferințe sau congrese științifice, ateliere de lucru, școli de vară ori iarnă și seminare naționale și internaționale în domeniul în care și-a ales teza de doctorat;
- p) să participe la sesiunile de comunicări științifice organizate de școala doctorală sau/și de IOSUD-UP;
- q) să fie informat cu privire la curriculumul studiilor universitare de doctorat din cadrul școlii doctorale;
- r) să beneficieze de serviciile-suport pentru studenți, existente la nivelul instituțiilor de învățământ superior, inclusiv de cele pentru cazare și cantină.
- s) să beneficieze pe toată durata activității doctorale de recunoașterea vechimii în muncă și specialitate, precum și de asistență medicală și stomatologică gratuită în condițiile prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de contractul-cadru, fără plata contribuțiilor sociale obligatorii reglementate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- t) orice alt drept care rezultă din regulamentele interne ale IOSUD-UP, cât și din alte acte normative referitoare la studiile universitare de doctorat.

## B) OBLIGAȚII

- a. să respecte orarul stabilit împreună cu conducătorul de doctorat și să își îndeplinească obligațiile de susținere a lucrărilor și de prezentare a rezultatelor cercetării;
- b. să susțină, la solicitarea sa, cel puțin o dată la 12 luni, o prezentare a progresului programului său de cercetare științifică în fața comisiei de îndrumare și integritate academică și a conducătorului de doctorat;
- c. să fie în legătură permanentă cu conducătorul de doctorat și cu membrii comisiei de îndrumare și integritate academică;
- d. să respecte disciplina instituțională, fără a-i fi îngrădită libertatea academică;
- e. să respecte politicile de etică și deontologie universitară și să își desfășoare studiile și cercetările cu respectarea normelor de integritate academică.
- f. să respecte regulamentele și regulile Universității din Petroșani, să aibă un comportament adecvat calității de student-doctorand;
- g. **să menționeze, pentru toate publicațiile realizate pe baza cercetărilor din cadrul stagiului de doctorat, afilierea la Universitatea din Petroșani/ University of Petroșani;**
- h. să contribuie activ la ameliorarea și îmbunătățirea cadrului de desfășurare a programului de studii universitare de doctorat;
- i. să răspundă cu promptitudine la toate solicitările pe care i le adresează școala doctorală sau IOSUD-UP;
- j. să verifice la încheierea fiecărui semestru universitar, de regulă în lunile februarie sau martie, respectiv iulie sau septembrie, situația sa școlară ce reiese din evidențele secretariatului IOSUD-UP și să sesizeze imediat orice inadvertență pe care o observă;
- k. să aducă la cunoștința directorului școlii doctorale și a directorului CSUD orice situație de natură să atragă modificarea statutului de student-doctorand bugetat sau cu taxă;
- l. să înștiințeze secretariatul CSDD, în termen de 30 zile calendaristice, orice modificare care a survenit în datele sale personale;
- m. să nu solicite în corespondența sa cu angajații Universității transmiterea de date cu caracter personal către alte conturi de e-mail decât cel pus la dispoziția sa gratuit de către Universitate, pentru a se permite asigurarea confidențialității acestor date cu caracter personal, cerută de lege;
- n. pentru acordarea titlului de doctor, în momentul susținerii publice a tezei, studentul - doctorand trebuie să îndeplinească standardele naționale minime stabilite la nivel național.

## C) Obligații specifice studenților-doctoranzi în regim FĂRĂ TAXĂ, CU BURSĂ

- a. să prezinte semestrial un **raport privind activitatea sa**, raport ce va fi înaintat spre confirmare, prin semnătură, conducătorului de doctorat și depus la Compartimentul Studii Doctorale și Digitalizare până în data de 30 martie, cât și 30 septembrie a fiecărui an universitar. Raportul va constitui o dovadă a îndeplinirii activităților prevăzute în planul individual al studiilor universitare de doctorat **și reprezintă documentul în baza căruia se acordă bursa de studiu pentru perioada respectivă.**
- b. să respecte programul de prezență efectivă la activitățile din cadrul Școlii Doctorale, program stabilit de către conducătorul de doctorat.

## D) Obligații specifice studenților-doctoranzi în regim CU TAXĂ sau în PRELUNGIREA STUDIILOR

- a. să achite taxa de studii pentru anul universitar 2025/2026, care este de **4500 lei/an**. Taxa de studiu se va menține pe toată durata normală a ciclului de studiu (respectiv 4 ani), putând fi indexată cu maximum rata inflației, pentru aceeași promoție de studenți. Taxa de studiu pentru perioadele de prelungire, la durata normală a ciclului de studiu, poate să fie diferită, în funcție de Hotărârea Senatului Universitar.
- b. taxa de studii se achită în fiecare an universitar în două tranșe: 50% până în data de 31 octombrie și 50% până în data de 31 martie. În cazul plății integrale a taxei de școlarizare până la 31 octombrie, studenții-doctoranzi vor beneficia de o reducere a taxei în cuantum de 10%;
- c. în cazul neachitării la datele prevăzute mai sus, se vor aplica majorări de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere;

- d. să achite taxa de studii pentru fiecare an universitar, inclusiv pentru perioadele de prelungire;
- e. neachitarea taxei de școlarizare în termenele prevăzute la punctul a) de mai sus, permite IOSUD, ca după 30 de zile să facă propunerea de exmatriculare a studentului-doctorand, care va fi adusă la cunoștința acestuia prin orice mijloc de comunicare permis de lege; eliberarea documentelor existente în dosarul studentului se va face după achitarea taxelor aferente arhivării dosarului conform Hotărârii anuale a Senatului, referitoare la taxele privind învățământul, în cadrul Universității din Petroșani.
- f. să achite taxa de susținere publică a tezei de doctorat, cât și a debitelor aferente taxelor de studiu, dacă este cazul, cu cel puțin 25 zile calendaristice înaintea susținerii publice.
- g. să fie la zi cu achitarea taxelor de școlarizare în momentul oricărei solicitări (adeverință stagiul doctoral, cerere de retragere/ prelungire/ întrerupere a studiilor universitare de doctorat, etc).

## VII. FINANȚARE

7.1. Finanțarea studiilor se va face de la bugetul de stat, pentru doctoranzii bugetați și din taxa anuală stabilită în regulamentul de taxe pentru doctoranzii cu taxă.

7.2. Durata totală a sprijinului financiar acordat studentului-doctorand cu bursă este de **48 luni**. Doctorandul beneficiază de bursă în cuantum de ..... lei/lună în anul universitar 2025/2026. Pentru anii universitari următori, cuantumul bursei va fi cel prevăzut în contractul instituțional încheiat între M.E. și IOSUD-UP.

7.3. În situația depășirii duratei programului de doctorat de 48 luni, *doctorandul achită taxa de școlarizare pentru perioada de prelungire, cât și taxa de susținere publică a tezei de doctorat.*

7.4. Studentul-doctorand poate beneficia, în limita fondurilor disponibile și cu respectarea prevederilor specifice din Regulamentul Școlii Doctorale, de sprijin financiar pentru derularea programului de cercetare, participarea la manifestări științifice, școli de vară, ateliere, etc.

## VIII. SCHIMBAREA CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT

8.1. Consiliul școlii doctorale poate decide **schimbarea conducătorului de doctorat** al unui student-doctorand, din școala doctorală, prin desemnarea, pe bază de propunere, în cel mult 30 de zile, a unui alt conducător de doctorat din același domeniu de doctorat, în următoarele situații:

- a. dacă conducătorul de doctorat a împlinit vârsta de 65 ani și nu dorește să-și continue activitatea de conducere de doctorate;
- b. la cererea directorului școlii doctorale, dacă acesta a constatat indisponibilitatea conducătorului de doctorat pe o perioadă mai lungă decât un an sau în cazul în care conducătorul de doctorat își pierde calitatea de titular în cadrul școlii doctorale;
- c. la cererea motivată a conducătorului de doctorat (respectiv a studentului-doctorand), în cazul în care acesta a constatat neîndeplinirea obligațiilor legale sau contractuale asumate de către studentul-doctorand (respectiv de către conducătorul de doctorat), ori pentru alte motive care vizează raportul de conducere dintre conducătorul de doctorat și studentul-doctorand;
- d. la cererea comună a studentului-doctorand și a conducătorului său de doctorat, în care, pe baza unor motive bine întemeiate, se propune un nou conducător de doctorat.

8.2. În situațiile din alin. 8.1. noul conducător de doctorat poate fi propus fie de consiliul școlii doctorale, fie de studentul-doctorand. Dacă în cadrul IOSUD-UP nu se poate identifica un conducător de doctorat disponibil, IOSUD-UP va întreprinde demersuri pentru facilitarea mobilității academice a studentului-doctorand, în cadrul aceluiași domeniu, dar la o altă IOSUD.

8.3. Schimbarea conducătorului de doctorat poate fi aprobată numai cu acordul scris, dat în prealabil de noul conducător de doctorat. Dacă noul conducător de doctorat activează în altă instituție organizatoare de doctorat este necesară și aprobarea conducerii acesteia.

8.4. După schimbarea conducătorului de doctorat al unui student-doctorand, noul conducător de doctorat stabilește, în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării schimbării conducătorului de doctorat, o nouă comisie de îndrumare și integritate academică a celui student-doctorand, din care pot face parte și membri ai vechii comisii de îndrumare și integritate academică, dacă aceștia acceptă să continue îndrumarea studentului-doctorand.

## IX. ÎNCETAREA/ MODIFICAREA/REZILIEREA CONTRACTULUI

9.1. Contractul poate înceta prin acordul părților. În cazul în care studentul-doctorand finalizează și susține teza de doctorat mai devreme de 4 ani, efectele prezentului contract încetează de la acea dată.

9.2. Contractul încetează prin voința unilaterală a studentului-doctorand când acesta solicită retragerea de la studiile universitare de doctorat sau transferul la o altă instituție organizatoare de doctorat.

9.3. Contractul încetează prin forța majoră, așa cum este definită de lege, și duce la suspendarea executării Contractului și apără de răspundere partea care o invocă în termen;

9.4. Contractul se reziliază de drept, fie prin exmatricularea studentului-doctorand, fie în situația în care studentul-doctorand nu respectă obligațiile și condițiile din prezentul contract:

- în primul caz, contractul se reziliază, fără intervenția instanței de judecată și fără alte formalități, în cazul exmatriculării studentului-doctorand;

- în cel de-al doilea caz, rezilierea se produce datorită nerespectării prevederilor contractului de către studentul-doctorand, fără a fi nevoie de o punere în întârziere sau de o altă formalitate, ori de intervenția instanței de judecată.

9.5. Universitatea este îndreptățită la plata de către studentul-doctorand a debitelor acumulate, a penalităților aferente și/sau a unor daune materiale;

9.6. **Exmatricularea** studentului-doctorand se realizează dacă:

- a) studentul doctorand nu și-a îndeplinit obligațiile de cercetare, nu s-a încadrat în termenele stabilite conform contractului de studii, nu a achitat taxele de școlarizare (în cazul doctoranzilor cu acest regim), a apelat la fraudă științifică dovedită, sau a avut abateri disciplinare grave.
- b) studentul-doctorand și-a îndeplinit obligațiile din cadrul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate și cele ale programului individual de cercetare științifică, dar nu reușește să finalizeze sau să susțină public teza de doctorat în termenul stabilit potrivit contractului de studii universitare de doctorat și a eventualelor acte adiționale la contract;
- c) în cazul respingerii proiectului de cercetare științifică, studentul-doctorand prezintă un nou proiect, în termen de maximum 60 de zile. Dacă și la a doua prezentare a proiectului de cercetare științifică se obține calificativul „Respins”, doctorandul este exmatriculat din ciclul de studii universitare de doctorat.
- d) în cazul în care la a doua susținere publică nu sunt îndeplinite standardele minimale sau dacă obține calificativul „Nesatisfăcător”, diploma de doctor nu va fi acordată, iar studentul-doctorand va fi exmatriculat.

9.7. Fraudarea științifică se pedepsește cu exmatricularea și cu pierderea dreptului celui în cauză, de a se mai înscrie la doctorat. În funcție de gravitatea faptei, pot interveni și opera și dispozițiile din Codul Penal și Codul Civil privind încălcarea dreptului la proprietatea intelectuală.

9.8. Orice modificare privind clauzele prezentului Contract, în timpul executării acestuia, impune încheierea unui act adițional, conform dispozițiilor legale. Contractul se modifică de drept în cazul modificării legislației referitoare la organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat.

9.9. Conflictele în legătură cu încheierea, executarea, modificarea, suspendarea sau încetarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă. În eventualitatea încercării stingerea divergențelor nu va putea fi convenită pe cale amiabilă, soluționarea acestora va fi realizată de către instanța judecătorească competentă material și teritorial, conform legii.

## X. LITIGII

10.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă.

10.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente.

## XI. CLAUZE FINALE

11.1. Modificarea prezentului contract se face prin acordul părților, printr-un act adițional, în vederea armonizării cu prevederile legislației în domeniu.

11.2. Prezentul contract reprezintă voința părților.

11.3. Conform Legii Nr. 441/18.07.2001 privind aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului Nr. 133/2000 cu modificările și completările ulterioare, studentul de la forma de învățământ cu taxă poate primi statutul de student bugetat.

11.4. Studentul doctorand poate opta, în scris, prin cerere adresată IOSUD, pentru publicarea distinctă a tezei de doctorat sau a unor capitole din aceasta, în acest sens el primind un termen de grație de maximum 24 de luni de la data emiterii dispoziției de acordare a titlului de doctor pentru realizarea acestei publicări. După publicarea tezei sau a unor capitole din aceasta, autorul are obligația de a notifica IOSUD asupra acestui fapt și de a transmite indicația bibliografică și un link la publicație, care vor fi făcute apoi publice pe platforma națională. După expirarea termenului de grație, în cazul în care nu a fost primită la IOSUD nicio notificare cu privire la publicarea distinctă a tezei, documentul în format digital devine liber accesibil pe platforma națională cu atribuirea unei licențe de protecție a dreptului de autor.

11.5. Dacă studentul-doctorand nu optează pentru publicarea distinctă a tezei sau a unor capitole din aceasta, forma digitală a tezei este făcută publică și va putea fi accesată liber pe platforma națională după emiterea dispoziției de acordare a titlului de doctor; tezei i se va atribui o licență de protecție a dreptului de autor.

11.6. Planul individual al studiilor universitare de doctorat face parte integrantă din prezentul contract.

11.7. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

☐ Prin semnarea prezentului contract de studii, subsemnatul student doctorand, sunt de acord ca datele cu caracter personal furnizate prin fișa de înscriere să fie utilizate și prelucrate de către Universitatea din Petroșani, în conformitate cu prevederile legii 677/2001 privind protecția datelor cu caracter personal și Regulamentului UE nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal (GDPR), în scopul gestionării activității de management universitar.

**Universitatea din Petroșani**

**Rector**

Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin Mihai

**Student-doctorand**

(nume, prenume și semnătură)

---

**Director Școală Doctorală**

Prof.univ.dr.habil.ing. ANDRAȘ Andrei

**Conducător de doctorat**

(nume, prenume și semnătură)

---

**Contabil șef,**

Dr.ing. MĂCRIȘ Adrian

**Consilier juridic**

MANIȚIU Dan

**ANEXA 1 la**  
**CONTRACTUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT**  
**Nr.....din .....**

**Art. 1.** Prezentul document constituie Anexa 1 la Contractul de studii universitare de doctorat.

**Art. 2.** Anexa este parte integrantă a Contractului de studii universitare de doctorat privind studiile finanțate de la bugetul de stat sau cu taxă între cele trei părți:

Universitatea Din Petroșani, Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, denumită în continuare IOSUD-UPET, cu sediul în Petroșani, str. Universității, nr. 20, județul Hunedoara, cod fiscal 4374849, având contul nr. **RO81TREZ36820F330500XXXX** deschis la Trezoreria Petroșani, reprezentată prin **Rector**, prof.univ.dr.ing RADU Sorin-Mihai;

și

Prof.univ.dr.ing. \_\_\_\_\_,  
membru al Școlii Doctorale din cadrul IOSUD- UPET, în calitate de **conducător de doctorat**;

și

D-nul/D-na \_\_\_\_\_,  
născut (ă) la data de \_\_\_\_\_, în localitatea \_\_\_\_\_, fiul/ fiica  
lui \_\_\_\_\_ și al \_\_\_\_\_, domiciliat în  
\_\_\_\_\_, str. \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_,  
bl. \_\_\_\_\_ sc. \_\_\_\_\_ et. \_\_\_\_\_ ap. \_\_\_\_\_, posesor al CI/BI seria \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_, eliberat  
de \_\_\_\_\_ la data de \_\_\_\_\_, CNP \_\_\_\_\_,  
înmatriculat(ă) în **calitate de student – doctorand**.

**Art.3.** În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3018 din 29.01.2025 privind aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor, este necesară îndeplinirea următoarelor **standarde naționale minimale** pentru domeniile de doctorat **INGINERIE INDUSTRIALĂ** și **INGINERIE ȘI MANAGEMENT** (Comisia 16 de ingineria și managementul producției:

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea cumulativă a următoarelor standarde minimale:

- **publicarea a minimum trei articole, în domeniul strict al tezei (cu legătură clară cu tema de cercetare) și la care doctorandul este autor principal<sup>\*)</sup> (cu afiliere la IOSUD), din care:**

**a)** minimum 2 articole publicate în reviste sau în volume ale unor manifestări științifice indexate BDI<sup>\*\*)</sup> ;

**b)** minimum 1 articol publicat într-o revistă indexată Web of Science (Clarivate) sau în volumul unei manifestări științifice, indexat Web of Science (Clarivate). Articolul poate fi echivalat cu un brevet de invenție.

<sup>\*)</sup> Prin *autor principal* se înțelege primul autor/autorul corespondent sau conducătorul de doctorat dacă doctorandul este primul autor.

<sup>\*\*)</sup>  Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste sau în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate WoS (Clarivate), sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum: ACM, Cabi, CEEOL, CiteSeerX, Compendex/Engineering Village, CRCnetBASE, CrossRef, Current Contents, CSA, DBLP, DOAJ, EBSCO, EditLib, Emerald, ERIC, Genamics, GeoBase, GEOREF, IEEE Xplore, IFAC-PapersOnLine, Index Copernicus, INSPEC/IET, J-Gate, Library of Congress, MathSciNet, ProQuest PubMed, Referativnai Jurnal, RePEc, Elsevier/Scopus, Elsevier/Science Direct Springerlink, Ulrichsweb, WorldCat, Wiley, Zenodo, Zentrallblatt, Scientific.net, Seek Digital Library.

**Art. 4.** Celelalte prevederi ale Contractului rămân valabile și neschimbate.

Prezenta Anexă s-a încheiat în 3 exemplare originale, astăzi....., câte unul pentru fiecare parte.

**Universitatea din Petroșani**  
**Rector**  
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin Mihai

**Student-doctorand**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Director Școală Doctorală**  
Prof.univ.dr.habil.ing. ANDRAȘ Andrei

**Conducător de doctorat**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Consilier juridic**  
MANIȚIU Dan

**ANEXA 1 la**  
**CONTRACTUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT**  
**Nr.....din .....**

**Art. 1.** Prezentul document constituie Anexa 1 la Contractul de studii universitare de doctorat.

**Art. 2.** Anexa este parte integrantă a Contractului de studii universitare de doctorat privind studiile finanțate de la bugetul de stat sau cu taxă între cele trei părți:

Universitatea Din Petroșani, Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, denumită în continuare IOSUD-UPET, cu sediul în Petroșani, str. Universității, nr. 20, județul Hunedoara, cod fiscal 4374849, având contul nr. **RO81TREZ36820F330500XXXX** deschis la Trezoreria Petroșani, reprezentată prin **Rector**, prof.univ.dr.ing RADU Sorin-Mihai;

și

Prof.univ.dr.ing. \_\_\_\_\_,  
membru al Școlii Doctorale din cadrul IOSUD- UPET, în calitate de **conducător de doctorat**;

și

D-nul/D-na \_\_\_\_\_,  
născut (ă) la data de \_\_\_\_\_, în localitatea \_\_\_\_\_, fiul/ fiica  
lui \_\_\_\_\_ și al \_\_\_\_\_, domiciliat în  
\_\_\_\_\_, str. \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_,  
bl. \_\_\_\_\_ sc. \_\_\_\_\_ et. \_\_\_\_\_ ap. \_\_\_\_\_, posesor al CI/BI seria \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_, eliberat  
de \_\_\_\_\_ la data de \_\_\_\_\_, CNP \_\_\_\_\_,  
înmatriculat(ă) în **calitate de student – doctorand**.

**Art.3.** În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3018 din 29.01.2025 privind aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor, este necesară îndeplinirea următoarelor **standarde naționale minimale** pentru domeniul de doctorat **INGINERIA SISTEMELOR** (Comisia 15 de calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor):

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

- **publicarea, în calitate de prim-autor, în perioada doctoratului, a minimum trei articole, în domeniul strict al tezei, în jurnale sau în volumele unor manifestări științifice indexate Web of Science sau Scopus, din care:**

a) cel puțin unul dintre articole trebuie să fie publicat/acceptat spre publicare cu prezentarea dovezii de acceptare (DOI alocat) într-un jurnal cotate Web of Science cu factor de impact. Acest articol de jurnal poate fi echivalat cu un brevet obținut în perioada doctoratului sau cu un alt articol de conferință A\*, A sau B din CORE - Computing Research and Education Conference Portal (<http://portal.core.edu.au/conf-ranks>), doctorandul având calitate de prim-autor, și

b) cel puțin unul dintre articole trebuie să fie publicat în volumul unei conferințe.

**Art. 4.** Celelalte prevederi ale Contractului rămân valabile și neschimbate.

Prezenta Anexă s-a încheiat în 3 exemplare originale, astăzi....., câte unul pentru fiecare parte.

**Universitatea din Petroșani**  
**Rector**  
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin Mihai

**Student-doctorand**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Director Școală Doctorală**  
Prof.univ.dr.habil.ing. ANDRAȘ Andrei

**Conducător de doctorat**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Consilier juridic**  
MANIȚIU Dan

**ANEXA 1 la**  
**CONTRACTUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT**  
**Nr.....din .....**

**Art. 1.** Prezentul document constituie Anexa 1 la Contractul de studii universitare de doctorat.

**Art. 2.** Anexa este parte integrantă a Contractului de studii universitare de doctorat privind studiile finanțate de la bugetul de stat sau cu taxă între cele trei părți:

Universitatea Din Petroșani, Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, denumită în continuare IOSUD-UPET, cu sediul în Petroșani, str. Universității, nr. 20, județul Hunedoara, cod fiscal 4374849, având contul nr. **RO81TREZ36820F330500XXXX** deschis la Trezoreria Petroșani, reprezentată prin **Rector**, prof.univ.dr.ing RADU Sorin-Mihai;

și

Prof.univ.dr.ing. \_\_\_\_\_,  
membru al Școlii Doctorale din cadrul IOSUD- UPET, în calitate de **conducător de doctorat**;

și

D-nul/D-na \_\_\_\_\_,  
născut (ă) la data de \_\_\_\_\_, în localitatea \_\_\_\_\_, fiul/ fiica  
lui \_\_\_\_\_ și al \_\_\_\_\_, domiciliat în  
\_\_\_\_\_, str. \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_,  
bl. \_\_\_\_\_ sc. \_\_\_\_\_ et. \_\_\_\_\_ ap. \_\_\_\_\_, posesor al CI/BI seria \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_, eliberat  
de \_\_\_\_\_ la data de \_\_\_\_\_, CNP \_\_\_\_\_,  
înmatriculat(ă) în **calitate de student – doctorand**.

**Art.3.** În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3018 din 29.01.2025 privind aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor, este necesară îndeplinirea următoarelor **standarde naționale minimale** pentru domeniul de doctorat **MINE, PETROL ȘI GAZE** (Comisia 12 de inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol și gaze):

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

**1. Rapoarte de cercetare** (min. 3) corespondente cu tema tezei, susținute în fața comisiei de coordonare, recenzate de către membrii acesteia și de către conducător. Rapoartele se încarcă într-un repozitoriu al Școlii Doctorale, împreună cu recenziile, pe internet, sunt referite explicit în teză și incluse în lista de publicații a tezei. Rapoartele de cercetare și recenziile fac parte din dosarul tezei, arată progresul cercetării, dar și relația doctorandului cu coordonatorul și comisia de îndrumare.

**2. Minimum 2 lucrări științifice** integrate în tematica tezei, publicate (online sau tipărit) în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale. Bazele de date internaționale (**BDI**) luate în considerare sunt cele recunoscute pe plan științific internațional: *Web of Science, Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest, EBSCO, Ulrichs, DOAJ, Index Copernicus, ZDB*. La cel puțin 1 lucrare doctorandul trebuie să fie prim-autor/autor corespondent.

**3. Minimum 1 lucrare științifică**, integrată în tematica tezei, publicată în reviste de specialitate indexate **ISI** (WOS, Clarivate)

**4.** Toate lucrările luate în considerare sunt publicate în colaborare și sub supervizarea coordonatorului tezei de doctorat. Lucrările sunt referite explicit în teză și în lista de publicații.

**Art. 4.** Celelalte prevederi ale Contractului rămân valabile și neschimbate.

Prezenta Anexă s-a încheiat în 3 exemplare originale, astăzi....., câte unul pentru fiecare parte.

**Universitatea din Petroșani**  
**Rector**  
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin Mihai

**Student-doctorand**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Director Școală Doctorală**  
Prof.univ.dr.habil.ing. ANDRAȘ Andrei

**Conducător de doctorat**  
*(nume, prenume și semnătură)*

**Consilier juridic**  
MANIȚIU Dan